Обезличенный текст утверждаю к публикации

Мировой судья_____________Халиуллина В. И.

Уникальный идентификатор дела
16MS0014-01-2022-001364-79
 Дело № 5-2-312/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Казань, ул. Алафузова, д. 4                                                           25.05.2022
Мировой судья судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Халиуллина В. И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении
Эрнандес ..,
разъяснив ему права, предусмотренные частью 1 статьи 51 Конституции РФ, статьями 25.1, 24.2 частью 2, 30.1-30.5 КоАП РФ, выяснив, что в услугах переводчика не нуждается, отвод не заявляет, ходатайств не имеет,
установил:

Эрнандес ., будучи водителем, лишенным права управления транспортным средством, 24.05.2022 в 16:10 час. у д. . по ул. . Кировского района г. Казани, управлял транспортным средством марки «.» государственный регистрационный знак . регион, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
При рассмотрении дела, проведенном с использованием систем видеосвязи, Эрнандес .. пояснил, что ему не было известно о судебном постановлении, согласно которого он лишен права управления транспортными средствами.
Выслушав Эрнандес .., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно положениям статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации (утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ» лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 УК РФ).

Как следует из материалов дела Эрнандес . 30.03.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № … судебному району г. Казани Республики Татарстан признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год. Постановление вступило в законную силу 22.04.2022.

Таким образом, в силу разъяснений, содержащихся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которым лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 УК РФ).

Указанные обстоятельства и виновность Эрнандес … в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, подтверждаются справкой по задержанию водителя управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, рапортами сотрудников полиции, копией судебного постановления в отношении Эрнандес ., протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о задержании транспортного средства, копиями справки о водителях, участвовавших в ДТП, схемы ДТП, письменными объяснениями Эрнандес ., К.., оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Учитывая изложенное, на момент управления транспортным средством – 24.05.2022 Эрнандес .. являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у суда не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение Эрнандес .. административного правонарушения.

Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что Эрнандес .., в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, осуществлял управление транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

При таких обстоятельствах, суд считает факт совершения Эрнандес .. правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, установленным и доказанным.

Неустранимых сомнений по настоящему делу судом не установлено, поэтому оснований для применения положений статьи 1.5 КоАП РФ не имеется.

Оснований для вывода о наличии исключающего производство по делу обстоятельства, предусмотренного положениями статьи 24.5 КоАП РФ не имеется.

При назначении административного наказания суд в соответствии с положениями статей 3.1, 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ учитывает цели административного наказания, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, а также данные о личности Эрнандес . .., официально нетрудоустроенного, студента КАИ, его семейном и имущественном положении, и принимает во внимание обстоятельства смягчающие административную ответственность: раскаяние Эрнандес .., наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья его и его близких, отсутствие обстоятельств, отягчающих административное наказание.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о целесообразности назначения виновному в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

В целях предупреждения совершения Эрнандес .. новых правонарушений и воспитания добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению Правил дорожного движения Российской Федерации, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, и имеющего повышенную общественную опасность, поскольку обусловлено управлением источником повышенной опасности, суд приходит к убеждению, что достижение воспитательной предупредительной цели административного наказания возможно лишь с назначением Эрнандес .. административного наказания в виде административного ареста на четверо суток, считая данный срок наказания наиболее отвечающим принципам справедливости, неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, а также тяжести содеянного.
Оснований для смягчения наказания, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств совершения административного правонарушения и личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд не находит.
Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

постановил:

Эрнандес … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток.

Срок административного ареста исчислять с 00:30 часов 25.05.2022.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

Халиуллина В. И.

1

4